Tullij.

uo fratre suo accidere nō potuisse.sed tamē ante tempus illud eam rem
nūc in medium ppter periculi metum ptulisse.Que quū esset locut⁹
monui regem.vt omnem diligētiā ad se pseruādum adhiberet amicos
qz in patris ei⁹ atqz iudicio pbatis hortat⁹ sum.regis sui vitam docti
casu acerbissimo patris ei⁹ omni cura custodiaqz defenderet.Quiū rex a
me equitatum cohortesqz de exercitu meo postularer.t si intelligebā ve
stro senat⁹ consilio nō modo posse me id facē.sed etiam debere.tamē uqu
respu.postularer.ppter quotidianos ex Syria nūcios.vt qz primū ex
eritu ad Cilicie fines adducerem.quiū que res mihi patesfactis iam ins
idūs non egere exercitu romani populi sed posse se suis opib⁹ defendere
videretur.illum cohortat⁹ sum.vt in sua vita cōseruāda primum regna
re disceret.a quib⁹ perspexisset sibi insidias paratas in eos vteretur iure
regio.poena afficeret eos.qs necesse esset reliquos metu liberaret.Pres
sidio exercit⁹ mei ad eorū qui in culpa essent timorempot⁹ quam ad cō
tentioñem vteretur.fore autem vt omnes quādo senatuscōsultū nossent
intelligeret me regi si op⁹ esset.ex auctoritate vestra presidio futurū.ita
cōfirmato illo ex eo loco castra moui.iterin Ciliciam facē institui.Quiū
hac opinione e Capadocia discederem.vt cōsilio vestro casu incredibili
ac pene diuino.Regem que vos honorifice appellassetis.nullo postus
lante quemqz meqz fidei cōmendassetis.t cui⁹ salutem magnē vobis cui
re esse decessetis.me⁹ aduētus p̄sentib⁹ insidūs liberaret.Quod ad
vos a mescribi nō alienum putauī.vt intelligeretis ex his que pene ac
ciderūt nos multo ante.ne ea acciderent prouidisse.eoqz vos studiosius
feci certiores qd in rege Ariobarzane ea mihi signa videor v̄tutis.inge
nū.fidei.benuoletie.q erga vos p̄spexitte.vt nō sine cā tantā curā in ei⁹
vos salutē diligētiāqz videami cotulisse.

M.C. impe. S.D.M. Latoni.

Cum ad me legati missi ab Antiochio Cōmageeno venissent in
castra ad Iconiu ad.iiij.no.septēbris.hiqz mihi nūciassent regis
Parthoz filium quo cum eēt nupta regis armenior⁹ soror ad Euphra
tem cum maximis Parthoz copijs.multariqz p̄tēta gentium magna
manu venisse.Euphratēqz iam trasire coepisse.diciqz Armenium regē
in Cappadocia impetum esse factuz.putauī p̄ nostra necessitudine me
hoc ad te scribere oportere.Publice ppter duas causas nibil scripsi qd
et ipsum Cōmageenū legati dicebat ad senatum statim nūcios litteras
qz misse.Et existimabam.M.Bibulum procōsulem qui circiter id⁹
sextillis ab Ephesoin Syriam nauib⁹ profectus erat.quod secūdos vē
tos habuit se iam in proniciam suam peruenisse.Lui⁹ litteris omnia

Epistole

perlatum iri ad senatum putabam. M̄hi ut in huiuscemodi re tāto bello maxime cure est. vt quę copijs et opib⁹ tenere vix possum⁹. ea māsucia rūdine et cōtinētia nostra. sociorum fidelitate tenem⁹. Tu velim ut consuesti nos absentes diligas et defendas.

M. Cicero impera.

M Catoni. S.D.

Umma tua auctoritas fecit. meūq; perpetuum de tua singulari virtute iudicium. vt magni mea interesse putarem et res eas quas gessissem tibi notas esse. et nō ignorari a te qua equeitate et cōtinētia tuerer socios prouinciaq; administrare His em a te cognitis. arbitrabor facilius metibi quę vellem probaturū. Quū in prouincia pādie calē. sextilis venus sem. et propter anni temp⁹ ad exercitum mihi cōfestim esse eidūm videtur. B. dñi Laodiceę sui. deince Apameę quatridūm. tridūm lynes dis. totidem dies Philomeli. quib⁹ in oppidis quū magni cōuentus fuissent. multas ciuitates acerbiss. mis tributis et grauissimis visuris et falso ere alieno liberaui. Quūq; ante adūctum mecum seditione quadam exercit⁹ esset dissipat⁹. quinq; cohortes sine legato. sine tribuno militum deniq; etiam sine centuriōe villo. apud Philomelū sedissent. reliquias exercit⁹ esset in Lycaonia. M. Māneio legato impau. vt eas quinq; cohortes ad reliqui exercitū duceret. coactoq; in unum locum exercitu castra in Lycaonia apud Iconium faceret. Quod quū ab eo diligenter esset factum. ego in castra ad. viij. calen. septembrib⁹ veni. Quū interea sua priorib⁹ diebus ex senatus cōsulto. et euocatoꝝ surmam manū et equis tatum satis idoneum et populoꝝ liberorum regūq; et sociorū auxilia voe lūtaria cōparuissim. Interim cum exercitu lustrato iter in Ciliciam saecere cōpissim cal. septembrib⁹ legati a rege Cōmageno ad me missi p̄tu multuoſe. neq; tamē nō vere Parthos in Syriam trāſisse nunciarūt. quo auditō. vehemēter sum cōmotus. tum de Syria. tum de mea pūria de reliqua deniq; Asia. Itaq; exercitū mihi ducēdū p̄ Capadocię regionē eam que Ciliciam attingeret putau. Nam si me in Ciliciam demisiſsem. Ciliciā quidem ipsam ppter inōtis Amāni naturam facile tenuiſsem. Duo sunt enim aditus in Ciliciam ex Syria. quoz uter pars presidijs ppter angustias itercludi potest. Nec est quicq; Cilicia cōtra Syria munitiū sed me Capadocia mouebat. quę patet a Syria. regelq; habet finitimos. q; etiam q; sunt amici nobis tamē apte Parthis inimici esse nō autent. Itaq; in Capadocia extrema nō lōge a thauro apud oppidum cybistra castra feci ut et ciliciam et Capadociam tenēs noua finitimoꝝ consilia impedire. Interēa in hoc tāto motu. tan-

Tullij.

taqz expectatiōe maximi belli. rex Deiotarus cui nō sine causa plurimū
semper et meo et tuo et senatus iudicio i. r. butum est. vir tum binuolētia
et fide erga populū singulari. tum prēstatię magnitudine et animi et cō-
siliū legatos ad me milit. se cum omnibz suis copijs in mea castra esse vē-
turum. Cui⁹ ego studio et officio cōmotus egi per litteras gratias. idqz
ut maturaret hortatus sum. Quum autem ad Cybistra propter ratio-
nem belli quinqz dies essem cōmoratus regem Eliobarzanem. cuius sa-
lutem a senatu te auctore cōmendatam habebam. presentib⁹ insidij ne
qz opinantem liberaui. neqz solum ei saluti fui. sed etiam curauit ut cum
auctoritate regnaret. Metram et cum quem tu diligēter mihi cōmen-
das Atheneum importunitate athenaidais exilio mulctato s maxis
ma apud regem auctoritate gratiaqz constitui. Quinqz magnum bellum
in Cappadocia cōcitatetur. si sacerdos armis se quod facitur⁹ putabatur
defenderet. adolescentes et equitatu et peditatu et pecunia parat⁹. et toto his
qui nouari aliquid volebat perfici ut e regno ille discederet. Rex que si-
ne tumultu. ac sine armis omni auctoritate aulę cōmunita regnū cum
dignitate obtineret. Interea cognoui multorū litteris atqz nuncijs ma-
gnas Parthorum copias arabū ad oppidum Antiochē accessisse. ma-
gnumqz eorum equitatum qui in ciliciam trālisset ab equitatu in meo
rum turmis. et a cohorte prēatoria que erat. Exiphaneqz prēsidij causa ob-
sidione occisum. Quare quum viderem a Cappadocia Parthorum co-
pias aduersas non longe a finibus Cilicie quam potui maximis itineri-
bus ad Amanum exercitum duxi. Quo vt veni hostem ab antiochia re-
cessisse. Bibulum antiochię cognoui esse. Deiotarum confessim iam ad
me venīrem cum magno et firmo equitatu et peditatu et cum omnibz
suis copijs certiorem feci nō videri esse causam cur abesset a regno meqz
ad eum si quod forte non accidisset statim litteras nūciosqz missurum
eē. Quinqz eo animo venīsem. vt vtriqz prouincię si ita temp⁹ ferret sub-
uenirem. tamē id quod iam ante cōstitueram. vehemēter interesse vtri⁹
usqz prouincię pacare Amanū perpetuū hostem ex eo mōte tollere age-
re perrexī. Quinqz me discedere ab eo monte simulasse. et alias partes
Cilicie petere. absensemqz ab Amano iter vni⁹ diei. et castra apud Epis-
phaneam fecisse ad. iij. idus octobris. Quinqz aduersa sacerer expes-
bito exercitu ita noctu iter feci. vt ad. iij. idus octobris quum luciferet.
in Amanum ascēderem distributisqz cohortib⁹ et auxilijs. quum alijs.
Qu. frater legatus meum sunul. alijs. C. Pontinus legatus reliquis.
M. Mancius et Lutius Tulleius legati p̄fessant. plerosqz nec opis-
nantis oppressimus. qui occisi capti⁹ sunt. interclusi reliqui fu-